

## 収 支 計 算 書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位: 円)

科 目	予算額	決算額	増 減	備考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
① 基本財産利息収入	67,039,000	64,282,153	△ 2,756,847	
② 有価証券運用収入	6,267,000	7,621,650	1,354,650	
③ 賛助会員会費収入	169,750,000	164,733,500	△ 5,016,500	
④ 受取補助金等	354,577,000	296,530,471	△ 58,046,529	
経済産業省補助金	5,000,000	103,000	△ 4,897,000	
受託収入	349,577,000	296,427,471	△ 53,149,529	
⑤ 分担金収入	93,432,000	17,779,854	△ 75,652,146	
⑥ 雑収入	7,800,000	9,994,614	2,194,614	
事業活動収入計	698,865,000	560,942,242	△ 137,922,758	
2 事業活動支出				
① 事業費支出	739,732,000	568,811,227	△ 170,920,773	
調査情報サービス事業費支出	120,719,000	134,838,091	14,119,091	
経済・技術交流事業費支出	583,182,000	429,357,600	△ 153,824,400	
対中ビジネス支援事業費支出	31,941,000	4,477,243	△ 27,463,757	
人材育成・人的交流事業費支出	3,890,000	138,293	△ 3,751,707	
② 一般管理費支出	134,045,000	143,344,973	9,299,973	
人件費支出	71,426,000	81,371,375	9,945,375	
管理費支出	62,619,000	61,973,598	△ 645,402	
事業活動支出計	873,777,000	712,156,200	△ 161,620,800	
事業活動収支差額	△ 174,912,000	△ 151,213,958	23,698,042	

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
II 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
① 基本財産取崩収入			0	
投資有価証券償還収入			0	
基本財産預金収入				
② 固定資産売却収入				
③ 一般投資有価証券償還・売却収入	174,912,000	110,025,857	△ 64,886,143	
④ 特定資産償還・取崩収入				
⑤ 敷金・保証金・預り金返戻収入	0	2,632,672	2,632,672	
投資活動収入計	174,912,000	112,658,529	△ 62,253,471	
2 投資活動支出				
① 基本財産取得支出			0	
投資有価証券取得支出			0	
基本財産預金支出				
② 固定資産取得支出	0	143,956	143,956	
③ 一般投資有価証券取得支出			0	
④ 特定資産取得支出				
⑤ 敷金・保証金支出・預り金支出	0	3,374,367	3,374,367	
投資活動支出計	0	3,518,323	3,518,323	
投資活動収支差額	174,912,000	109,140,206	△ 65,771,794	
III 財務活動収支の部				
1 財務活動収入				
① 短期借入金収入	50,000,000	0	△ 50,000,000	
2 財務活動支出				
① 短期借入金返済支出	50,000,000	0	50,000,000	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV 予備費支出	0	0	0	
当期収支差額	0	△ 42,073,752	△ 42,073,752	
前期繰越収支差額	149,700,000	119,764,804	△ 29,935,196	
次期繰越収支差額	149,700,000	77,691,052	△ 72,008,948	

## 収支計算書に対する注記

## 1. 資金の範囲

資金の範囲には貸借対照表における流動資産(現金及び預金、未収金、立替金、仮払金、その他流動資産)及び短期借入金を除く流動負債(未払金、預り金、前受金、仮受金)の科目を含めている。  
前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

## 2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金及び預金	105,532,487	78,470,785
未 収 金	56,982,353	47,551,403
仮 払 金	2,042,142	0
その他流動資産	0	898,707
流動資産合計	164,556,982	126,920,895
未 払 金	13,215,758	34,981,867
預 り 金	3,800,096	3,036,875
仮 受 金	27,776,324	11,211,101
流動負債合計	44,792,178	49,229,843
次期繰越収支差額	119,764,804	77,691,052

# 正味財産増減計算書

令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	64,282,153	62,530,738	1,751,415
② 受取会費			
賛助会員受取会費	164,733,500	170,621,000	△ 5,887,500
③ 受取補助金等			
経済産業省補助金	103,000	377,427	△ 274,427
受託事業収益	296,427,471	262,733,665	33,693,806
計	296,530,471	263,111,092	33,419,379
④ 受取分担金			
受取分担金	17,779,854	16,016,058	1,763,796
⑤ 雑収益			
受取利息	73,867	90,394	△ 16,527
運営事業強化投資有価証券受取利息	5,758,580	6,507,397	△ 748,817
投資有価証券受取利息	1,863,070	5,524,227	△ 3,661,157
その他雑収益	9,920,747	4,542,971	5,377,776
計	17,616,264	16,664,989	951,275
経常収益計	560,942,242	528,943,877	31,998,365
(2) 経常費用			
① 事業費			
事業人件費	280,983,052	290,593,180	△ 9,610,128
事業経費	254,142,757	237,478,146	16,664,611
計	535,125,809	528,071,326	7,054,483
② 管理費			
人件費	79,925,809	91,202,653	△ 11,276,844
建物附属設備減価償却費	2,356,646	1,491,564	865,082
什器備品減価償却費	580,672	939,521	△ 358,849
ソフトウェア償却費	0	0	0
固定資産廃却損	0	0	0
その他管理費	58,815,598	53,064,909	5,750,689
計	141,678,725	146,698,647	△ 5,019,922
経常費用計	676,804,534	674,769,973	2,034,561
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 115,862,292	△ 145,826,096	29,963,804
特定資産評価損益等	△ 6,366,300	11,608,000	△ 17,974,300
投資有価証券評価損益等	3,314,343	28,053,787	△ 24,739,444
評価損益等計	△ 3,051,957	39,661,787	△ 42,713,744
当期経常増減額	△ 118,914,249	△ 106,164,309	△ 12,749,940
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
本社関連移転収益	0	103,401,188	△ 103,401,188
経常外収益計	0	103,401,188	△ 103,401,188
(2) 経常外費用			
本社関連移転費用	0	12,160,530	△ 12,160,530
経常外費用計	0	12,160,530	△ 12,160,530
当期経常外増減額	0	91,240,658	△ 91,240,658
当期一般正味財産増減額	△ 118,914,249	△ 14,923,651	△ 103,990,598
一般正味財産期首残高	498,507,561	513,431,212	△ 14,923,651
一般正味財産期末残高	379,593,312	498,507,561	△ 118,914,249
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	64,282,153	62,530,738	1,751,415
基本財産有価証券償還益	620,000	43,500,000	△ 42,880,000
基本財産有価証券売却益	0	16,560,000	△ 16,560,000
③ 基本財産評価益			
基本財産有価証券評価益	6,877,431	0	6,877,431
④ 基本財産評価損			
基本財産有価証券評価損	0	△ 33,516,926	33,516,926
⑤ 一般正味財産への振替額	△ 64,282,153	△ 62,530,738	△ 1,751,415
当期指定正味財産増減額	7,497,431	26,543,074	△ 19,045,643
指定正味財産期首残高	3,462,129,555	3,435,586,481	26,543,074
指定正味財産期末残高	3,469,626,986	3,462,129,555	7,497,431
<b>III 正味財産期末残高</b>	3,849,220,298	3,960,637,116	△ 111,416,818

正味財産増減計算書内訳表

令和3年4月1日から令和4年3月31日

(単位:円)

科 目	実施事業等会計					その他事業会計		法人会計	内部取引消去	合計
	調査情報 サービス事業	経済技術 交流事業	対中ビジネス 支援事業	人材育成事業	小計	日中省エネルギー 環境推進協力	その他事業			
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
① 基本財産運用益										
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	64,282,153	0	64,282,153
② 受取会費										
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	164,733,500	0	164,733,500
③ 受取補助金等										
経済産業省補助金	0	103,000	0	0	103,000	0	0	0	0	103,000
受託事業収益	34,891,003	71,651,123	0	0	106,542,126	0	189,885,345	0	0	296,427,471
計	34,891,003	71,754,123	0	0	106,645,126	0	189,885,345	0	0	296,530,471
④ 受取分担金										
受取分担金	3,150,000	0	0	0	3,150,000	0	0	14,629,854	0	17,779,854
⑤ 雑収益										
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	73,867	0	73,867
運営事業強化投資有価証券受取利息	0	0	0	0	0	0	0	5,758,580	0	5,758,580
投資有価証券受取利息	0	0	0	0	0	0	0	1,863,070	0	1,863,070
その他雑収益	4,298,507	26,400	0	0	4,324,907	0	0	5,595,840	0	9,920,747
計	4,298,507	26,400	0	0	4,324,907	0	0	13,291,357	0	17,616,264
経常収益計	42,339,510	71,780,523	0	0	114,120,033	0	189,885,345	256,936,864	0	560,942,242
(2) 経常費用										
① 事業費										
事業人件費	70,054,164	108,414,601	3,414,113	105,455	181,988,333	0	98,994,719	0	0	280,983,052
事業経費	54,703,927	123,997,108	1,063,130	32,838	179,797,003	0	74,345,754	0	0	254,142,757
計	124,758,091	232,411,709	4,477,243	138,293	361,785,336	0	173,340,473	0	0	535,125,809
② 管理費										
人件費	0	0	0	0	0	0	0	79,925,809	0	79,925,809
建物附属設備減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	2,356,646	0	2,356,646
什器備品減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	580,672	0	580,672
ソフトウェア償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
固定資産廃却損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他管理費	0	0	0	0	0	0	0	58,815,598	0	58,815,598
計	0	0	0	0	0	0	0	141,678,725	0	141,678,725
経常費用計	124,758,091	232,411,709	4,477,243	138,293	361,785,336	0	173,340,473	141,678,725	0	676,804,534
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 82,418,581	△ 160,631,186	△ 4,477,243	△ 138,293	△ 247,665,303	0	16,544,872	115,258,139	0	△ 115,862,292
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	△ 6,366,300	0	△ 6,366,300
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	3,314,343	0	3,314,343
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	△ 3,051,957	0	△ 3,051,957
当期経常増減額	△ 82,418,581	△ 160,631,186	△ 4,477,243	△ 138,293	△ 247,665,303	0	16,544,872	112,206,182	0	△ 118,914,249
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
本社関連移転収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
本社関連移転費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 82,418,581	△ 160,631,186	△ 4,477,243	△ 138,293	△ 247,665,303	0	16,544,872	112,206,182	0	△ 118,914,249
一般正味財産期首残高	△ 825,690,150	△ 1,857,352,643	△ 80,285,119	△ 7,952,370	△ 2,771,280,282	△ 119,425,285	229,976,224	3,159,236,904	0	498,507,561
一般正味財産期末残高	△ 908,108,731	△ 2,017,983,829	△ 84,762,362	△ 8,090,663	△ 3,018,945,585	△ 119,425,285	246,521,096	3,271,443,086	0	379,593,312
II 指定正味財産増減の部										
① 基本財産運用益										
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	64,282,153	0	64,282,153
基本財産有価証券償還益	0	0	0	0	0	0	0	620,000	0	620,000
基本財産有価証券売却益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
② 基本財産評価益										
基本財産有価証券評価益	0	0	0	0	0	0	0	6,877,431	0	6,877,431
③ 基本財産評価損										
基本財産有価証券評価損	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
⑤ 一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	△ 64,282,153	0	△ 64,282,153
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	7,497,431	0	7,497,431
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	3,462,129,555	0	3,462,129,555
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	3,469,626,986	0	3,469,626,986
III 正味財産期末残高	△ 908,108,731	△ 2,017,983,829	△ 84,762,362	△ 8,090,663	△ 3,018,945,585	△ 119,425,285	246,521,096	6,741,070,072	0	3,849,220,298

# 貸借対照表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金及び預金	78,470,785	105,532,487	△ 27,061,702
未収金	47,551,403	56,982,353	△ 9,430,950
仮払金	0	2,042,142	△ 2,042,142
たな卸資産	7,005,000	2,681,000	4,324,000
その他流動資産	898,707	0	898,707
流動資産 合計	133,925,895	167,237,982	△ 33,312,087
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産預金	33,185,381	233,185,381	△ 200,000,000
投資有価証券	3,436,441,605	3,228,944,174	207,497,431
基本財産 合計	3,469,626,986	3,462,129,555	7,497,431
(2) 特定資産			
運営事業強化預金	0	100,000,000	△ 100,000,000
運営事業強化投資有価証券	215,474,700	121,841,000	93,633,700
特定資産 合計	215,474,700	221,841,000	△ 6,366,300
(3) その他の固定資産			
建物附属設備	17,326,267	19,682,913	△ 2,356,646
什器備品	512,751	949,467	△ 436,716
ソフトウェア	1	1	0
差入保証金	56,456,000	57,622,000	△ 1,166,000
敷金	16,260,327	15,518,632	741,695
投資有価証券	89,210,000	195,921,514	△ 106,711,514
その他の固定資産 合計	179,765,346	289,694,527	△ 109,929,181
固定資産 合計	3,864,867,032	3,973,665,082	△ 108,798,050
<b>資産 合計</b>	3,998,792,927	4,140,903,064	△ 142,110,137
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払金	34,981,867	13,215,758	21,766,109
預り金	3,036,875	3,800,096	△ 763,221
仮受金	11,211,101	27,776,324	△ 16,565,223
賞与引当金	12,691,958	13,203,460	△ 511,502
流動負債 合計	61,921,801	57,995,638	3,926,163
2 固定負債			
退職給付引当金	64,994,028	84,568,210	△ 19,574,182
役員退職慰労引当金	13,446,200	28,491,500	△ 15,045,300
長期預り金	9,210,600	9,210,600	0
固定負債 合計	87,650,828	122,270,310	△ 34,619,482
<b>負債 合計</b>	149,572,629	180,265,948	△ 30,693,319
<b>III 正味財産の部</b>			
1 指定正味財産			
受贈預金	33,185,381	233,185,381	△ 200,000,000
受贈投資有価証券	3,436,441,605	3,228,944,174	207,497,431
指定正味財産合計	3,469,626,986	3,462,129,555	7,497,431
(うち基本財産への充当額)	(3,469,626,986)	(3,462,129,555)	(7,497,431)
2 一般正味財産	379,593,312	498,507,561	△ 118,914,249
(うち特定資産への充当額)	(215,474,700)	(221,841,000)	(△6,366,300)
<b>正味財産 合計</b>	3,849,220,298	3,960,637,116	△ 111,416,818
<b>負債及び正味財産</b>	3,998,792,927	4,140,903,064	△ 142,110,137

## 貸借対照表内訳表

令和4年3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合計
<b>I 資産の部</b>					
1 流動資産					
現金及び預金	0	0	78,470,785	0	78,470,785
未収金	32,674,471	5,823,556	9,053,376	0	47,551,403
貸付金	0	32,394,372	6,520,175	△ 38,914,547	0
たな卸資産	7,005,000	0	0	0	7,005,000
その他流動資産	764,751	0	133,956	0	898,707
流動資産合計	40,444,222	38,217,928	94,178,292	△ 38,914,547	133,925,895
2 固定資産					
(1) 基本財産					
基本財産預金	0	0	33,185,381	0	33,185,381
投資有価証券	0	0	3,436,441,605	0	3,436,441,605
基本財産合計	0	0	3,469,626,986	0	3,469,626,986
(2) 特定資産					
運営事業強化預金	0	0	0	0	0
運営事業強化投資有価証券	0	0	215,474,700	0	215,474,700
特定資産合計	0	0	215,474,700	0	215,474,700
(3) その他の固定資産					
建物附属設備	0	0	17,326,267	0	17,326,267
什器備品	0	0	512,751	0	512,751
ソフトウェア	0	0	1	0	1
差入保証金	0	0	56,456,000	0	56,456,000
敷金	0	0	16,260,327	0	16,260,327
投資有価証券	0	0	89,210,000	0	89,210,000
その他の固定資産合計	0	0	179,765,346	0	179,765,346
固定資産合計	0	0	3,864,867,032	0	3,864,867,032
<b>資産合計</b>	40,444,222	38,217,928	3,959,045,324	△ 38,914,547	3,998,792,927
<b>II 負債の部</b>					
1 流動負債					
未払金	1,489,799	27,046,703	6,445,365	0	34,981,867
預り金	0	0	3,036,875	0	3,036,875
仮受金	39,876	11,171,225	0	0	11,211,101
短期借入金	38,914,547	0	0	△ 38,914,547	0
賞与引当金	0	0	12,691,958	0	12,691,958
流動負債合計	40,444,222	38,217,928	22,174,198	△ 38,914,547	61,921,801
2 固定負債					
退職給付引当金	0	0	64,994,028	0	64,994,028
役員退職慰労引当金	0	0	13,446,200	0	13,446,200
長期預り金	0	0	9,210,600	0	9,210,600
固定負債合計	0	0	87,650,828	0	87,650,828
<b>負債合計</b>	40,444,222	38,217,928	109,825,026	△ 38,914,547	149,572,629
<b>III 正味財産の部</b>					
1 指定正味財産					
受贈預金	0	0	33,185,381	0	33,185,381
受贈投資有価証券	0	0	3,436,441,605	0	3,436,441,605
指定正味財産合計	0	0	3,469,626,986	0	3,469,626,986
(うち基本財産への充当額)	0	0	(3,469,626,986)	0	(3,469,626,986)
2 一般正味財産	0	0	379,593,312	0	379,593,312
(うち特定資産への充当額)	0	0	(215,474,700)	0	(215,474,700)
<b>正味財産合計</b>	0	0	3,849,220,298	0	3,849,220,298
<b>負債及び正味財産</b>	40,444,222	38,217,928	3,959,045,324	△ 38,914,547	3,998,792,927

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

- (1). 有価証券の評価基準及び評価の方法について  
有価証券のうち時価のあるものについては時価法(売却原価は個別法により算定)、時価のないものについては個別法による原価法によっている。
- (2). たな卸資産の評価基準及び評価方法について  
総平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)によっている。
- (3). 固定資産の減価償却について  
有形固定資産(建物附属設備及び什器備品)については定額法によっている。なお、取得原価が10万円以上20万円未満の減価償却資産については3年間で均等償却をしている。  
無形固定資産(自社利用ソフトウェア)については社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっている。
- (4). 引当金の計上基準について
- 1). 賞与引当金 従業員の賞与の支給に備えるため支給見込額の内、当事業年度負担額を計上している。
  - 2). 退職給付引当金 : 従業員の退職給付に備えるため、期末における退職給付債務の見込額に基づき計上している。  
退職給付引当金の計算に簡便法を適用し、退職金規程に基づく期末要支給額より中小企業退職金共済制度からの支給予定額を控除した額を計上している。
- ① 採用している退職給付制度の概要  
確定給付型の制度として退職一時金制度を設けており、中小企業退職金共済制度に加入している。
- ② 退職給付引当金の期首残高と期末残高の調整表
- |                     |                   |          |
|---------------------|-------------------|----------|
| 退職給付引当金の期首残高        | 84,568,210        | 円        |
| 退職給付費用              | 5,737,236         | 円        |
| 退職給付の支払額            | △23,605,418       | 円        |
| 共済制度への拠出金           | △1,706,000        | 円        |
| <u>退職給付引当金の期末残高</u> | <u>64,994,028</u> | <u>円</u> |
- ③ 退職給付債務の期末残高と貸借対照表に計上された退職給付引当金の調整表
- |                |                   |          |
|----------------|-------------------|----------|
| 退職給付債務         | 80,800,900        | 円        |
| 共済制度からの支給予定額   | △15,806,872       | 円        |
| <u>退職給付引当金</u> | <u>64,994,028</u> | <u>円</u> |
- ④ 退職給付費用
- |               |                  |          |
|---------------|------------------|----------|
| 期末要支給額に基づく繰入額 | 4,031,236        | 円        |
| 共済制度への拠出金     | 1,706,000        | 円        |
| <u>退職給付費用</u> | <u>5,737,236</u> | <u>円</u> |
- 3). 役員退職慰労引当金 役員退職金の支給に備えるため内規に基づく期末要支給額を計上している。
- (5) 消費税等の会計処理について  
消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
預金	233,185,381	100,000,000	300,000,000	33,185,381
債券	3,228,944,174	341,713,600	134,216,169	3,436,441,605
小計	3,462,129,555	441,713,600	434,216,169	3,469,626,986
特定資産				
運営事業強化預金	100,000,000	0	100,000,000	0
運営事業強化投資有価証券	121,841,000	100,000,000	6,366,300	215,474,700
小計	221,841,000	100,000,000	6,366,300	215,474,700
合計	3,683,970,555	541,713,600	440,582,469	3,785,101,686

(注1) 基本財産にある預金の増加額は以下の通りです。

早期償還額 100,000,000 計 100,000,000

(注2) 基本財産にある預金の減少額は以下の通りです。

購入額 300,000,000 計 300,000,000

(注3) 基本財産にある国内債券の増加額は以下の通りです。

購入額 300,000,000 計 300,620,000

償還益 620,000

(注4) 基本財産にある外国債券の増加額は以下の通りです。

評価益 41,093,600 計 41,093,600

(注5) 基本財産にある国内債券の減少額は以下の通りです。

早期償還額 100,000,000 計 134,216,169

評価益 34,216,169

(注6) 特定資産にある預金の減少額は以下の通りです。

購入額 100,000,000 計 100,000,000

(注7) 特定資産にある国内債券の増加額は以下の通りです。

購入額 100,000,000 計 100,000,000

(注8) 特定資産にある国内債券の減少額は以下の通りです。

評価損 378,300 計 378,300

(注9) 特定資産にある外国債券の減少額は以下の通りです。

評価損 5,988,000 計 5,988,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
預金	33,185,381	( 33,185,381 )	( 0 )	( 0 )
債券	3,436,441,605	( 3,436,441,605 )	( 0 )	( 0 )
小計	3,469,626,986	( 3,469,626,986 )	( 0 )	( 0 )
特定資産				
運営事業強化預金	100,000,000	( 0 )	( 100,000,000 )	( 0 )
運営事業強化投資有価証券	215,474,700	( 0 )	( 215,474,700 )	( 0 )
小計	315,474,700	( 0 )	( 315,474,700 )	( 0 )
合計	3,785,101,686	( 3,469,626,986 )	( 315,474,700 )	( 0 )

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期期末残高
建物附属設備	24,691,426	7,365,159	17,326,267
什器備品	10,624,060	10,111,309	512,751
ソフトウェア	487,728	487,727	1
合計	35,803,214	17,964,195	17,839,019

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
補助金						
日中経済交流等 事業補助金	経済産業省	377,427	103,000	377,427	103,000	流動資産 未収金



6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳  
(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
受取利息計上による振替額	64,282,153
合 計	64,282,153

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載しているため、内容の記載については省略している。

### 2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	13,203,460	12,691,958	13,203,460	0	12,691,958
退職給付引当金	84,568,210	4,031,236	23,605,418	0	64,994,028
役員退職慰労引当金	28,491,500	6,368,500	21,413,800	0	13,446,200

# 財 産 目 録

令和4年3月31日現在

(単位 :円)

科 目	摘 要	金 額	
<b>I. 資産の部</b>			
<b>1. 流動資産</b>			133,925,895
現金手許	高	2,684,737	
当座預金	銀行他	21,709,022	
普通預金	銀行他	54,077,026	
未払金	受託事業他	47,551,403	
立替金	経費立替他	0	
仮払金	旅費他	898,707	
たな卸資産	書籍類	7,005,000	
<b>2. 固定資産</b>			3,864,867,032
<b>(1) 基本財産</b>		3,469,626,986	
投資有価証券	外国債券他	3,436,441,605	
基本財産預金	都市銀行他	33,185,381	
<b>(2) 特定資産</b>		215,474,700	
運営事業強化投資有価証券	外国債券	215,474,700	
運営事業強化預金	都市銀行他	0	
<b>(3) その他の固定資産</b>		179,765,346	
建物附属設備	事務所造作他	17,326,267	
什器備品	会議室机・椅子他	512,751	
ソフトウェア	クラウドサーバー・会計	1	
差入保証金	三井住友信託銀行	56,456,000	
敷金	海外事務所、住居	16,260,327	
投資有価証券	外国債券他	89,210,000	
<b>資 産 合 計</b>			3,998,792,927
<b>II. 負債の部</b>			
<b>1. 流動負債</b>			61,921,801
未払金	委託費他	34,981,867	
預り金	社会保険料他	3,036,875	
仮受金	委託費精算額他	11,211,101	
短期借入金	都市銀行	0	
賞与引当金		12,691,958	
<b>2. 固定負債</b>			87,650,828
退職給付引当金		64,994,028	
役員退職慰労引当金		13,446,200	
長期預り金	日中投資促進機構等敷金・保証金	9,210,600	
<b>負 債 合 計</b>			149,572,629
<b>III. 正味財産の部</b>			
<b>正 味 財 産</b>			3,849,220,298